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JAN ZACHWATOWICZ

K SZ T A Ł C E N IE  K O N SE R W A T O R Ó W  N A  
P O L IT E C H N IK I W A R SZ A W SK IE J

KONSERW ACJA ZABYTKÓW W PROGRAMIE 
STUDIÓW

Od chw ili u tw orzenia  W ydziału A rch itek tu ry  
w 1915 ro k u  w program ie studiów  fig u ru je  
przedm iot „konserw acja zabytków ”. P ie rw 
szym  i w ieloletnim  jego w ykładow cą był arch. 
Jaro sław  W ojciechow ski (zm arł w  1942 r.), n a 
stępn ie  przez k ilka la t po w ojnie arch. B runo 
Zborow ski, a po n im  objął w ykłady  Jan  
Zachwatowicz.

Z akres przedm iotu , w yrażony liczbą godzin 
w  tygodniu , był i jest bardzo skrom ny: 2 go
dziny tygodniow o przez jeden  sem estr, czyli 
około 30 godzin w ykładów . W ostatn ich  latach  
i ten  zakres został zredukow any do 1 godziny 
w ykładu  w tygodniu  i 1 godziny zajęć sem i
n ary jn y ch  i ćw iczeniowych. P rzedm iot p rzy 
pada n a  ostatn ie  sem estry  czw artego roku s tu 
diów (obecnie na VIII). •

W ogólnym  program ie studiów  konserw acja 
zabytków  nigdy nie by ła  trak tow ana jako 
przedm iot specjalizujący. Chodziło przede 
w szystkim  o to, że a rch itek t w  w ielu  okolicz
nościach swej p rak tycznej działalności u rb an i
stycznej lub  arch itek tonicznej często styka się 
z problem em  zabytków , należy  w ięc uśw iado
mić go zawczasu co do wagi zabytków , jako 
dorobku k u ltu ry , podstaw ow ych zasad ich 
ochrony i konserw acji oraz roli zabytków  i ze
społów  zabytkow ych w  kształtow aniu  now ych 
układów  przestrzennych , w ynikających  z roz
w oju m iast.

Takie u jęcie  przedm iotu  zna jdu je  odbicie w 
sposobie jego nauczania. O ile w okresie m ię
dzyw ojennym  często om aw iane były  dokład
nie poszczególne p race konserw atorsk ie lub 
restauratO rskie, naw et z podaniem  technicz
nych  i technologicznych recep tu r, o  ty le  w 
okresie pow ojennym  głów ny nacisk położono 
na p rob lem y podstaw ow e, w ynikające  z nowej 
roli dóbr k u ltu ry  w życiu społecznym . W iążą 
się z tym  zarów no spraw y ochrony żabytków , 
pojęć i zasad konserw atorsk ich , m etod postę
pow ania, jak  form  i zakresów  w łączenia za

W Y D ZIA LE A R C H IT E K T U R Y

bytków  w n u r t  społecznego życia, w  szczegól
ności zaś rew aloryzacji i adap tacji zespołów 
zabytkow ych i h istorycznych  ośrodków  m iast.
Towarzyszące w ykładom  ćw iczenia polegają na  
szkicowym  opracow aniu bądź adap tacji do no
wej funkcji niew ielkiego obiek tu , bądź n a  n o 
w ym  zagospodarow aniu dla potrzeb  tu ry sty cz
nych otoczenia danego obiektu, np. ru in y  zam 
ku. Uczy to  drogi w spółżycia daw nego i now e
go, w idzenia problem ów  zabytkow ych okiem 
współczesnego (kulturalnego) arch itek ta .
Z uw agi n a  to, że p rob lem y zabytków  w ystę
pu ją  n iek iedy  w pracach  dyplom ow ych w  pro 
gram ie studiów  ostatn ich  lat, p rzew idziane są 
w g rup ie  przedm iotów  specjalistycznych do 
w yboru  przez dyplom antów  rów nież dodatkow e 
w ykłady  z zagadnień konserw atorsk ich  w za
kresie  30 godzin.
W okresie m iędzyw ojennym  dyplom y o  tem a
tyce zw iązanej z zaby tkam i były  bardzo  n ie 
liczne, chociaż dziw nym  trafem  drugim  arch i
tek tem , k tó ry  o trzym ał dyplom  n a  W ydziale 
A rch itek tu ry  P o litechn ik i W arszaw skiej w 
1921 roku był Tym oteusz Saw icki (późniejszy 
konserw ator) w łaśn ie  z:a p ro jek t konserw acji 
m urów  obronnych S tarego  M iasta w W arsza
wie.
Po w ojn ie liczba dyplom ów  w  tym  zakresie 
wzrosła, co n ie  znaczy, że dyplom anci podej
m ujący  tem aty  „konserw atorsk ie” poświęcili 
się tem u problem ow i w  swej dalszej działal
ności. M. in. tak ie  dyplom y w ykonali pod m o
im k ierunk iem  arch. arch. M arian Sulikow ski, 
K azim ierz P iechotka, A dolf C iborowski i inni. 
W ostatn ich  la tach  liczba dyplom antów  podej
m ujących tem a ty  zw iązane z ochroną i  kon 
serw acją zabytków  w zrasta  i część z nich p ra 
cu je z pow odzeniem  w  tej dziedzinie.

W w ielkich problem ach gospodarczo-społecz
nych naszego k ra ju  i w ynikających  z nich za
dań u rban istycznych  i arch itek tonicznych  za
gadnienia ochrony i konserw acji zabytków  m a
ją  w łaściw ą im rangę. S tąd  też w kształceniu 
arch itek tów  nie może zabraknąć elem entu
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uśw iadom ienia w spraw ach  zw iązanych z tym  
zagadnieniem  i naw et w  obecnym  m ałym  za
k resie  przedm io t „konserw acja  zaby tków ” po
w inien  być w p ro g ram ie  studiów  u trzym any . 
Tego w ym aga niezbędny zakres k u ltu ry  a rch i
te k ta  i w  konsekw encji dobro  polskiej k u ltu ry  
narodow ej.
O dm iennym  prob lem em  je s t kształcen ie lub  
dokształcanie spec ja lis tyczne w  zakresie  ochro
ny  i konserw acji zabytków  na s tu d iach  pody
plom ow ych, dotyczące w praw dzie rów nież i  a r 
chitektów , lecz tak że  p rzedstaw icie li innych 
zaw odów  czynnych w dziedzinie k onserw acji 
zabytków .

STUDIUM PODYPLOMOWE KONSERW ACJI 
ZABYTKÓW

W w ielkim  dziele ochrony  dóbr k u ltu ry , w 
opiece nad  zabytkam i, w  konserw acji, adap
tac ji i rew alo ryzacji zabytków  i  zespołów  za
by tkow ych  uczestniczy liczna rzesza ludzi o 
różnych  specjalnościach zaw odow ych i kw ali
fikacjach. Ta dość szeroka skala specjalności 
w y n ik a  ze specyfik i zadań  konserw atorsk ich , 
obejm ujących  zarów no p rob lem y  naukow o-ba
dawcze, w ym agające odpow iedniego p rzygo to 
w an ia  w  zakresie  archeologii, h is to rii sztuki i 
a rch itek tu ry , p rob lem y  arch itek ton iczne  i u r 
banistyczne, jak  i tecbn iczno-konstrukcy jne , t e 
chnologiczne, fizykochem iczne i biologiczne, 
w ym agające spec ja listów  z odpow iednich d y s
cyplin  naukow ych. P rzy  tej różnorodności p ro 
b lem ów  i m etod  konieczne jest rów nież jed n o 
czące w szystk ich  spec ja lis tów  zrozum ienie is
to tn y ch  treśc i sto jących  przed n im i zadań — 
podstaw ow ych zasad och rony  i k onserw acji za
bytków . Jed y n ie  n a  drodze pełnego ogólnego 
i w zajem nego zrozum ienia m ożna osiągnąć 
w ysoki poziom podejm ow anych i realizow a
nych  zadań konserw atorsk ich . A by to osiągnąć 
konieczne było, postu low ane od daw na, stw o
rzen ie  m ożliw ości uzupełn ian ia  w iedzy osób 
czynnych w zakresie  konserw acji zabytków  
zarów no w  dziedzinie problem ów  ogólnych, 
podstaw ow ych zasad ochrony i konserw acji, 
jak  i zagadnień spec ja lnych  w  szerokim  Zakre
sie dyscyplin  w spółdziałających. C zynni obec
n ie  w  dziedzinie ochrony i k onserw acji zaby t
ków  h isto rycy  sz tu k i i a rch itekci w  czasie s tu 
diów  zapoznaw ani są z tą  p ro b lem aty k ą  w 
sposób ogólnikow y. T ak cenn i specjaliści jak  
k o n stru k to rzy , chem icy, biolodzy w ogóle n ie  
s ty k a ją  się w  czasie s tud iów  z zagadnieniam i 
konserw atorsk im i. A bsolw enci w ydziałów  kon
serw ato rsk ich  A kadem ii S ztuk  P ięk n y ch  o trzy 
m u ją  w ykszta łcenie  specja listyczne w  zakresie  
konserw acji m ala rstw a  i rzeźby. Jed y n ą  uczel
n ią  dającą szeroki zakres w iedzy k o n serw ato r
skiej je s t W ydział Sztuk  P ięknych  U n iw ersy 
te tu  im. M ikołaja K opern ika  w T orun iu , k tó 
rego  absolw enci są dobrze przygotow ani do za
dań  służby  konserw atorsk ie j.
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W tych  w arunkach  konieczność doszkalania 
personelu  fachow ego Zarówno ad m in istracy j
nych  służb konserw atorskich , jak  i różnych 
działów  przedsięb iorstw a P racow ni K onserw a
c ji Zabytków , by ła  od daw na palącą koniecz
nością. N ieste ty  pow ołanie specja lnego  S tu 
dium  K onserw atorsk iego  jako  S tud ium  pody
plom ow ego napo tykało  przez la ta  n a  opory  
i dopiero w  m arcu  1970 roku  S tud ium  tak ie 
zostało u tw orzone przy W ydziale A rch itek tu ry  
P o litechn ik i W arszaw skiej.

S tud ium  jes t dw uletn ie, oparte  na  system ie 
p rzy ję ty m  dla innych studiów  podyplom ow ych 
dla pracujących . Zajęcia prow adzone są przez 
tydzień  w  każdym  m iesiącu roku  akadem ickie
go. O gólna liczba program ow ych zajęć w ynosi 
900 godzin, łącznie z tow arzyszącym i ćwicze
niam i i p racam i pro jek tow o-konserw atorsk im i. 
P ro g ram  obejm uje dość znaczną liczbę tem a
tów  szczegółowych u ję tych  w  g rupy  zagad
nień.
I. T eoria konserw acji zabytków , obejm ującą 
ew olucje m yśli konserw atorsk iej oraz obecnie 
p rzy ję te  tezy  i pojęcia.
II. H isto ria  budow nictw a w  Polsce, obejm u ją
ca zarów no rep e ty to riu m  h isto rii a rch itek tu ry  
polskiej, jak  i h istorię  techn ik i budow lanej. 
W dziale tym  mieszczą się w szystkie dzieła 
n ieruchom e uznaw ane Za zaby tk i (w ty m  ró w 
nież ogrody). Specjalną uw agę pośw ięcono przy 
tym  elem entom  i detalom  ZarównO arch itek to 
nicznym , jak  i technicznym . U w zględniono tu  
rów nież h isto rię  m eblarstw a.
III. M etodyka badań, obejm ująca m etody  ba
dań h istorycznych, archeologicznych i arch i
tek tonicznych. U w zględniono rów nież in fo rm a
cję o m etodach badań  labo ra to ry jn y ch  dla Za
gadnień technologicznych.
IV. D okum entacja  pom iarow a i fotograficzna, 
obejm ująca m etody inw entaryzacji i pom iarów  
geodezyjnych, fo togram etrii, dokum entacji fo
tograficznej (w tym  rów nież fo tografii lo tn i
czej).
V. P rob lem y  techniczne konserw acji zabytków . 
Ten obszerny  dział zaznajam ia z przyczynam i 
uszkodzeń i zniszczeń obiektów  zabytkow ych 
zarów no w zakresie s tru k tu ry , jak  i su b stan 
cji, a n astęp n ie  z m etodam i zabezpieczeń i kon
serw acji. O be jm uje  w szystkie rodzaje  zj'awisk, 
różne m ate ria ły  oraz e lem enty  budow lane. 
O bejm uje rów nież sp raw y  zabezpieczeń przed  
szkodliw ym i drganiam i (w ibracją) oraz bezpie
czeństwo pożarow e.
VI. Z akresy  prac konserw atorskich. W ychodząc 
z podstaw ow ych tez  konśerwatoirśkich w dzia
le tym  przedstaw ione są zakresy i m etody prac 
konserw atorsk ich , restau rato rsk ich , rew alo ry 
zacyjnych i adaptacyjnych . O m aw iane są rów 
nież zagadnienia in sta lacy jne  (ogrzew anie, oś
w ietlenie, san itaria ). U jęte  są też p rob lem y 
tu ry sty czn e j ro li Zabytków, ich prezenjtacji 
i urządzeń  z tym  zw iązanych (inform acja, eks
pozycja; lap idaria , m uzea n a  o tw arty m  pow ie



trzu). W reszcie spraw y dokum entacji i w yko
naw stw a konserw atorskiego.
VII. R ew aloryzacja historycznych m iast. Is to t
ny  dział obejm ujący  prob lem atykę u rb an is ty 
czną w skali p lanu  ogólnego i szczegółowego, 
p rogram ow anie, zagadnienia kom unikacyjne i 
techniczne oraz etapy  i m etody realizacyjne.
VIII. O chrona k rajobrazu , obejm ująca zagad
n ien ie ochrony k ra job razu  natu ra lnego  oraz 
konserw atorsk ie  i re s ty tu cy jn e  zagadnienia 
parków  i ogrodów.
IX. Z agadnienia p raw n e i organizacyjne, obej
m ujące praw o budow lane, ustaw ę o ochronie 
dóbr k u ltu ry  oraz inne ak ty  p raw ne kra jow e 
i m iędzynarodow e zw iązane z ochroną zaby t
ków i zespołów zabytkow ych. O rganizacja służ
by konserw atorsk iej o raz  w ykonaw stw a (PKZ).
X. P ro jek tow an ie  konserw atorskie. Tern dział 
stanow i dom enę w łasnej p racy  uczestników  
stud ium  n a  tem atach  o stopniow ym  wzroście 
trudności (trw ała  ru ina, adap tac ja  obiektu , re 
w aloryzacja  m ałego zespołu urbanistycznego). 
Z uw agi na  udział w  stud ium  osób o  różnym  
przygotow aniu , p race w ykonyw ane są w  ze
społach i następn ie w spólnie om aw iane i dys
kutow ane. Dotychczasow e dośw iadczenia s tu 
dium  w ykazały, że m etoda jest skuteczna i 
rów nież osoby, k tó re n igdy  n ie  m ia ły  do czy
n ien ia  z p ro jek tow aniem  w łączają się skutecz
n ie  do now ych dla nich m etod  m yślenia i w i
dzenia przestrzennego.

N a zakończenie S tud ium  przew idziany  jest 
p ro jek t dyplom ow y, k tó rego  Zakres i ch a rak ter 
będzie dostosow any do ch a rak te ru  zawodu 
uczestn ika S tudium , ew entualn ie może być 
rów nież w ykonany jako  praca zespołowa. 
Szereg zajęć n a  S tud ium  prow adzonych jest

bezpośrednio n a  obiektach (np. badania arche
ologiczne i architektoniczne) w labora to riach  
lub na  teren ie  robót konserw atorsk ich . Oczy
wiście omówiony wyżej program  S tud ium  w 
konfron tacji z dośw iadczeniem  n arasta jący m  
w czasie jego realizacji i w nioskam i uczestni
ków S tudium  będzie u legał m odyfikacjom , a 
m etody  p rezen tow ania zagadnień —  udoskona
leniom .

Z uw agi na w ielką różnorodność ob jętej p ro 
gram em  problem atyki, personel pedagogiczny 
S tudium  stanow ią specjaliści z różnych dzie
dzin, rek ru tu jący  się z różnych, w ty m  rów 
nież pozaw arszaw skich środow isk naukow ych. 
Uczestnicy obecnie biegnącego k u rsu  S tudium  
podyplom owego, w liczbie około trzydziestu , są 
to przede w szystkim  pracow nicy różnych od
działów PKZ. P racow nikom  służby konserw a
torskiej, zarów no n a  szczeblu cen tra ln y m  jak  
i wojew ódzkim , uczęszczanie na S tud ium  jest 
n iesłusznie u trudn iane .

Na W ydziale A rch itek tu ry  opiekę nad  stud ium  
sp raw uje  In s ty tu t P odstaw  Rozwoju A rch itek 
tu ry , a k ierow nikiem  S tud ium  jest doc. d r A n
drzej G ruszecki.

N ależy podkreślić dużą pomoc organizacyjną 
okazyw aną S tud ium  przez przedsiębiorstw o 
Pracow nie K onserw acji Zabytków , k tó re  do
ceniło jego znaczenie dla osiągnięcia coraz w yż
szego poziom u prac konserw atorsk ich  i p rzy 
czyniło się do jego pow stania.

prof, d r hab. Jan  Zachwatowicz

THE TRAINING OF RESTORERS AT THE FACULTY OF ARCHITECTURE, 
TECHNICAL UNIVERSITY, WARSAW

In curricula of studies a t the Faculty  of A rchitecture, 
Technical U niversity, W arsaw  from its beginings 
datin back to 1915 up to the present day has been 
included as subject the conservation of m onum ents 
w ith a total of ab,out 30 hours of lectures in the 
course of the fourth  year. These lectures have as 
their general purpose to m ake the  fu tu re  architect 
fam'iliar w ith problem s of conservation of monuments 
and also w ith those connected w ith their adaptation 
to requirem ents of m odern life. A specialized training 
in this field is being conducted w ithin the Faculty 
in form  of post-graduaUon courses of conservation 
which have been m ade accessible not ,only for arch i
tects bu t also for those representing  other disciplines

and through their everyday professional work linked 
w ith problems of m onum ent protection.

,The curriculum  of this tw o-year course covers the 
following lines: theory of conservation of monuments, 
h'istory of building a r t in Poland, methodology of 
investigations, survey and photographic records, 
technical problem s involved in conservation of m onu
ments, the scope of restorers work, revaluation  of 
historical centres of towns, landscape protection, 
legal and organizational problem s.
The above courses have been started  in 1970 and it is 
likely tha t the ir curriculum  w ill be subjected to so
me m odifications as a resu lt of experiences gathered.
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